
 

 

 

 
 

Univerzita J. E. Purkyně v Ústí nad Labem 
Pasteurova 1, 400 96 Ústí nad Labem 

tel: +420 475 286 117 
email: jana.sikova@ujep.cz 

web: www.ujep.cz 

TISKOVÁ ZPRÁVA 
 

Ústí nad Labem 7. 11. 2016 
 
 
DĚTSKÉ CAFÉ NOBEL: LEHČÍ NEŽ VZDUCH! 
 
V ústeckém Fokus kafe pokračují „přátelská setkání s vědou“ určená dětem 
– Café Nobel Bez kofeinu. V úterý 8. listopadu jim bude letec a amatérský 
badatel v oboru historie létání Petr Vorlíček vyprávět o vzducholodích. 
 
Před sto lety byly vzducholodě suverénními vládci nebes, dnes už jsou tyto 
létající stroje lehčí než vzduch spíš jen raritou. Proč tomu tak je? Řekneme si 
také, jak je možné, že se vzducholodě udrží ve vzduchu  a podíváme se do 
jejich historie – zejména na nejslavnější kapitolu spjatou se vzducholoděmi 
Zeppelin. „Představíme samotného hraběte Ferdinanda von Zeppelina, 
nejslavnější dálkové lety vzducholodí, tragédii vzducholodi Hindenburg v 
americkém Lakehurstu a nezapomeneme ani na přelety vzducholodí nad 
severem Čech,“ říká koordinátor Café Nobel Frederik Velinský. Na závěr se 
malí návštěvníci seznámí se současným využitím vzducholodí.  
 
Petr Vorlíček má nalétáno kolem 1200 hodin na různých typech letadel od 
větroňů po vícemotorová letadla. Zároveň je leteckým mechanikem Úřadu pro 
civilní letectví. Historie létání je jeho koníčkem. Specializuje se především na 
dějiny vzducholodí Zeppelin a jejich přelety nad severem Čech. Na toto téma 
také publikoval několik článků v odborných časopisech. 
  
Přednáška s  besedou je určena především žákům 2. stupně ZŠ. Začátek je v 
16:30 h. Na „bezkofeinovou“ variantu Café Nobel v kavárně Fokus kafe v Ústí nad 
Labem mají dospělí přístup pouze v doprovodu dětí – bez nich jedině v případě, 
že do začátku přednášky nebude naplněna kapacita kavárny.  
 
Místa si můžete rezervovat na adrese fokuskafe-usti@fokuslabe.cz. Další 
informace naleznete na webu cafenobel.ujep.cz. 
Partnerem cyklu Café Nobel je populárně vědecký magazín Českého rozhlasu 
Sever Planetárium a také nakladatelství Academia. 
 
Fotografie k volnému užití: 
Vzducholoď LZ-130 Graf Zeppelin II nad hradem Střekovem, dne 16. července 
1939, © Petr Vorlíček. 
 
Kontakt: 
Mgr. Frederik Velinský, frederik.velinsky@ujep.cz, 475 286 138 
 
Mgr. Jana Šiková, tisková mluvčí 
 
Café Nobel je cyklus přátelských setkání veřejnosti s vědci nad šálkem kávy. 
Pořadatelé z Univerzity J. E. Purkyně v Ústí nad Labem zvou každý měsíc do 
Ústí nad Labem a Teplic zajímavé osobnosti ze světa vědy a prostřednictvím 
poutavých témat se snaží představit je samotné i jejich práci obyčejným lidem.  
 
 
 

 


